
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2014/DD/05813
 Del: 01/09/2014
 Esecutivo da: 02/09/2014
 Proponente: Direzione Nuove Infrastrutture e Mobilità

OGGETTO: 
Ampliamento reti busvie e corsie per mezzi pubblici - Lotto elementi delimitatori di corsia - 
Aggiudicazione definitiva a seguito di procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando  ai 
sensi dell'art. 122 c. 7 del D.Lgs. 163/2006 e impegno di spesa per affidamento all'Impresa 
PAGANO & ASCOLILLO ENERGY AND TECHNOLOGY SPA  - approvazione verbale di gara 
[procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara
 C.O. 080559  CUP H11B11000170001  CIG 5539401A4E

IL  DIRETTORE 

Premesso che:
con Deliberazione n. 52/288 del  29 luglio 2014, il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio annuale 
di previsione 2014, unitamente al Bilancio pluriennale 2014/2016, al Piano Triennale  Investimenti, al  
Programma triennale  lavori  pubblici,  alla  Relazione Previsionale e  Programmatica  ed al  Piano delle  
alienazioni e valorizzazioni di cui all’Art. 58 del D.L. 112/2008;
con deliberazione n. 2013/G/00454 del 30/12/2013 è stato approvato il progetto esecutivo redatto dai 
tecnici della Direzione Mobilità e Nuove Infrastrutture, inerente l’”Ampliamento rete busvie - corsie per  
mezzi  pubblici  – lotto Elementi  delimitatori  di  corsia C.O. 080559 CUP H11B11000170001 per  un 
importo complessivo di € 250.000,00;
con Determinazione Dirigenziale n. 657 del 21/02/2014 sono stati approvati il “Quadro economico” ed il 
“Capitolato speciale d’appalto” in sostituzione di quelli approvati con la Deliberazione n. 2013/G/00454 
del 30/12/2013 sopra indicata, a seguito delle modifiche alla normativa dei contratti pubblici introdotte 
dalla  D.L.  69/2013,  c.d.  “Decreto  del  Fare”,  convertito  con  modificazioni  con  la  L.  98/2013 
determinando il seguente quadro economico:

QUADRO ECONOMICO PROGETTO ESECUTIVO

LAVORI
Importo complessivo dei lavori soggetti a ribasso d’asta € 182.705,94
oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta €.5.255,91
costo manodopera non soggetto a ribasso d’asta €.28.396,96

Pagina 1 di 5 Provv. Dir.2014/DD/05813



------------------
€. 216.358,81

 IVA 10% opere € 21.635,88
Totale lavori € 237.994,69

SOMME A DISPOSIZIONE
assicurazione progettisti € 190,00
assicurazione verificatore € 190,00
incentivo € 4.327,18
imprevisti € 7.298,13
Totale somme a disposizione € 12.005,31

TOTALE INTERVENTO € 250.000,00

con la medesima Determinazione n. 657 del 21/02/2014 è stato deciso di ricorrere, per l’aggiudicazione 
dell’intervento, alla procedura negoziata senza pubblicazione di un bando di gara, prevista dall’art. 122 
comma 7 del D. Lgs. 163/2006 e ss.mm., e disciplinata dall’art. 57 comma 6 del medesimo decreto, al  
fine di, sussistendone le condizioni, garantire lo snellimento dei tempi di aggiudicazione;

Viste le lettere (protocolli vari) del 15/07/2014, con le quali il RUP dell’intervento di cui trattasi  ha invitato  
n. 21 imprese a presentare un’offerta per partecipare alla gara; 

Preso atto che nella seduta di gara svoltasi in data 30/07/2014:
hanno presentato offerta n. 10 Imprese e che tutte sono state regolarmente ammesse;
il numero delle offerte valide presentate è risultato pari a 10 e, pertanto, ai sensi dell’art. 122 comma  

9 del D.Lgs. 163/2006 e ss.mm. si è ricorso all’aggiudicazione con l’esclusione automatica delle offerte  
che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia, individuata ai sensi  
dell’art. 86 del medesimo decreto.

è risultata provvisoriamente aggiudicataria l’impresa PAGANO & ASCOLILLO ENERGY AND 
TECHNOLOGY SPA. C.F./p.Iva 03579660659 con sede in Ponte Vecchio n. 2 – 50125 Firenze, la  
quale ha offerto un ribasso del 43,15% sull’importo posto a base di gara;

Visto il verbale di gara del 30/07/2014 allegato parte integrante del presente provvedimento;

Visto l’art. 11 del D.Lgs. 163/2006;

Ritenuto, pertanto, poter aggiudicare definitivamente l’appalto ”Ampliamento rete busvie - corsie per mezzi 
pubblici – lotto Elementi  delimitatori  di  corsia” all’impresa PAGANO & ASCOLILLO ENERGY AND 
TECHNOLOGY SPA. C.F./p.Iva 03579660659,  fatto salvo l’esito positivo dei  controlli,  di  approvare il 
verbale di gara del 30/07/2014 e di assumere i relativi impegni di spesa;

Visto il dispongo del Segretario Generale, dott. Antonio Meola, prot.n. 76915 del 31 marzo 2014

Vista la dichiarazione del RUP di insussistenza di un conflitto d’interessi nei confronti dei partecipanti alla 
gara e dell’aggiudicatario, rilasciata in data 05.08.2014 e allegata parte integrante al presente provvedimento;

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento;

Visto il D.Lgs. 163/2006 e ss.mm.;

Visto il D.P.R. 207/2010 e ss.mm.;

Visto il D.Lgs. 267/2000 ss.mm.;

Visto l’art. 81, comma 3 del vigente Statuto del Comune di Firenze; 

Pagina 2 di 5 Provv. Dir.2014/DD/05813



Visto il vigente Regolamento per l’attività contrattuale del Comune di Firenze;

Visto l’art. 23 del Regolamento per l’Ordinamento degli uffici e dei servizi del Comune di Firenze; 

DETERMINA

per le motivazioni esposte in narrativa, fatto salvo l’esito positivo dei controlli   ex art. 38 D.Lgs. 267/00:  

1.di  aggiudicare  definitivamente  l’appalto ”Ampliamento rete  busvie  -  corsie per mezzi  pubblici  –  lotto 
Elementi delimitatori di corsia” all’impresa PAGANO & ASCOLILLO ENERGY AND TECHNOLOGY 
SPA. C.F./p.Iva 03579660659 con sede legale in Firenze Ponte Vecchio n. 2;

2.di approvare il verbale di gara del 30/07/2014, parte integrante del presente provvedimento, il cui originale  
è depositato agli atti della Direzione scrivente;

3.di  affidare  alla  impresa  PAGANO & ASCOLILLO ENERGY AND TECHNOLOGY SPA.  C.F./p.Iva 
03579660659  (cod.benef. 50861) l’intervento di “Ampliamento rete busvie e corsie per mezzi pubblici – 
lotto elementi delimitatori di corsia”, C.O. 080559 CUP H11B11000170001 CIG. 5539401A4E, secondo il 
seguente quadro economico:

QUADRO ECONOMICO PROGETTO ESECUTIVO

LAVORI
Importo complessivo dei lavori al netto  r. a. del 43,15% € 103.868,33
oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta €.5.255,91
costo manodopera non soggetto a ribasso d’asta €.28.396,96

------------------
€. 137.521,20

 IVA 10% opere € 13.752,12
Totale lavori € 151.273,32

SOMME A DISPOSIZIONE
assicurazione progettisti € 190,00
assicurazione verificatore € 190,00
Incentivo € 4.327,18
Imprevisti € 15.127,33
Totale somme a disposizione € 19.834,51

Per accantonamento 3% €.7.139,84
Per minore spesa €.71.752,33

TOTALE INTERVENTO € 250.000,00

4.di assumere l’impegno relativo alla somma complessiva di € 151.273,32 relativo all’importo contrattuale 
dei  lavori  comprensivo  di  IVA,  a  favore  dell’impresa  PAGANO  &  ASCOLILLO  ENERGY  AND 
TECHNOLOGY SPA. (cod.benef.  50861),in ordine all’impegno n. 08/8992/8;

5.di assumere, per polizza progettista e relativi oneri l’impegno di €190,00 e per la polizza del verificatore 
l’impegno di €190,00.= (dette somme da liquidare successivamente come premio e imposte di legge su conto 
corrente bancario intestato a Assigeco srl – Via Carlo Crivelli 26 – 20121 Milano – c/o Banco di Brescia Via  
Silvio Pellico 10 – 20121 Milano – IBAN IT79V0350001630000000056550 –CIG 48462346CE, in ordine 
all’impegno n. 08/8992/8;

Pagina 3 di 5 Provv. Dir.2014/DD/05813



6.di assumere l’impegno relativo alla somma di € 4.327,18 quale quota di incentivo di cui all’art. 92 del  
D.Lgs. 163/2006 e successive modifiche e integrazioni, in ordine all’impegno n. 08/8992/8;

7.di accantonare € 15.127,33 in ordine all’impegno n. 08/8992/8 per imprevisti;

8.di prendere atto che ai sensi dell’art. 12 DPR 207/2010 (3% per accantonamenti accordi bonari) dovrà  
essere accantonata per accordi bonari, assumendo il relativo impegno di spesa, la somma di €. 7.139,84 in 
ordine all’impegno n. 08/8992/8;

9.di accantonare la minore spesa di €.71.752,33 in ordine all’imp. 08/8992/8;

10.di dare atto che il RUP è il sottoscritto Ing. Vincenzo Tartaglia.

ALLEGATI INTEGRANTI

- VERBALE DI GARA
- OFFERTA
- DICHIARAZIONE RUP

Firenze, lì 01/09/2014 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Vincenzo Tartaglia

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 60632 0 08/008992 08 15127,33
2) 60632 0 08/008992 19 151273,32
3) 60632 0 08/008992 20 4327,18
4) 60632 0 08/008992 21 190
5) 60632 0 08/008992 22 190
6) 60632 0 08/008992 23 7139,84
7) 60632 0 08/008992 24 71752,33

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 02/09/2014 Responsabile Ragioneria
Michele Bazzani

Pagina 4 di 5 Provv. Dir.2014/DD/05813



Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 5 di 5 Provv. Dir.2014/DD/05813


